
 

 

COMUNE DI ZERI 

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

COPIA 

 

 

 

Determinazione  n. 183 del 31.07.2017 (N. settoriale 83 del 

31.07.2017)  

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA VERIFICA STRAORDINARIA DELLA 

CORRETTA  IMPLEMENTAZIONE  E  SVILUPPO  DELLA  CONTABILITA' ARMONIZZATA,   

RIORGANNIZZAZIONE   DELLE  PROCEDURE  E  DEI SISTEMI   INFORMATICI   DELLA   

CONTABILITA'  IN  RELAZIONE ALL'ORGANICO DELL'ENTE. ASSISTENZA FISCALE.       

 
 

 

Settore: Amministrativo Contabile 

 
 

              L’anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese luglio, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Sig. CRISTIAN  PETACCHI , nell’esercizio delle proprie 

funzioni,  

 

 

      VISTO l’art. 4 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/02/1998, secondo il quale sono 

individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 

gestione; 

 
 

       VISTA la Delibera della Giunta Comunale  n. 39 del 15/06/2017, relativo alla 

nomina del Responsabile del servizio settore Amministrativo - Contabile; 

 

 

adotta il presente provvedimento. 



 

 

 

Determinazione n. 183 del 31.07.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

      Visto il Dlgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il Comune di Zeri per quanto riguarda i servizi  ragioneria ed affari generali, in 

mancanza di personale e della possibilità di stipulare convenzioni con altri comuni, ha dovuto 

ricorrere all’istituto dell’art. della legge 488/2001 incaricando un membro dell’organo esecutivo, 

con  modifica del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici. 

Dato atto altresì della necessità, in tale contesto, di assicurare lo svolgimento di alcuni servizi 

accessori al servizio finanziario del Comune; 

Premesso: 

Che ai sensi dell’art. 29 della legge 28/12/2001 n. 448 le pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1 comma 2 del decreto legislativo 30/3/2001 n. 165 sono autorizzate, anche in deroga 

delle vigenti disposizioni  ad acquistare sul mercato servizi, originariamente prodotti al proprio 

interno, a condizione di ottenere conseguenti autonomie di gestione. 

Che la Corte Costituzionale con sentenza 16/1/2004 n. 16 ha ritenuto non fondate le questioni di 

illegittimità costituzionale dell’art. 29 della legge 28/12/2001 n. 448 che stabilisce una serie di 

misure tendenti a rafforzare l’efficienza e la economicità di gestione delle pubbliche 

amministrazioni. 

Che l’esternalizzazione (cd. Outsourcing) da parte delle pubbliche amministrazioni di servizi 

accessori allo svolgimento delle proprie competenze istituzionali mediante il loro affidamento a 

soggetti specializzati non è censurabile ove corrisponda alle finalità proprie di siffatto modello 

gestionale e ciò consenta di realizzare economie di spesa e di migliorare l’efficienza gestionale 

(Corte Conti Puglia Sez. giurisdizionale Sent. 11/10/2006 n. 885) 

Che l’amministrazione comunale di Zeri intende conferire al Dott. Giammarco Simi  l’incarico 

per lo svolgimento del servizio di   PER LA VERIFICA STRAORDINARIA DELLA 

CORRETTA IMPLEMENTAZIONE E SVILUPPO DELLA CONTABILITA’ ARMONIZZATA, 

RIORGANNIZZAZIONE DELLE PROCEDURE E DEI SISTEMI INFORMATICI DELLA 

CONTABILITA’ IN RELAZIONE ALL’ORGANICO DELL’ENTE. ASSISTENZA FISCALE. 

Che tale servizio, in assenza di personale di ruolo o temporaneo che svolga il servizio 

economico finanziario del Comune di Zeri, oggi retto da un componente dell’organo esecutivo, 

rappresenta senza dubbio una ragione di  rafforzamento dell’efficienza e della economicità  in 

quanto consente, al momento e salvo diversi assetti organizzativi futuri, lo svolgimento di 

servizi accessori ad un costo assai minore rispetto al costo derivante dalla copertura con 

personale di ruolo o temporaneo del posto apicale del servizio finanziario, che andrebbe a 

svolgere anche tali servizi accessori. 



 

 

Che ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2000 trattandosi di valore inferiore ai 40000,00 il servizio 

sopra indicato può essere affidato in via diretta; 

Che non è possibile il ricorso al mercato elettronico; 

Che ai sensi dell’art. 32 del medesimo  Dlgs 50/2016 la deliberazione a contrarre può essere 

formulata in modo semplificato;  

Che il Dott. Giammarco Simi , il quale ha manifestato la propria disponibilità, possiede 

adeguata professionalità, come da curriculum depositato agli atti e non si trova in alcuna 

condizione di inconferibilità ed incompatibilità ex lege 39 del 8/4/2013 come da dichiarazione 

resa in atti. 

Visto il CIG ZAD1F85E7A; 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

Di approvare l’allegata convezione per lo svolgimento del servizio di   PER LA VERIFICA 

STRAORDINARIA DELLA CORRETTA IMPLEMENTAZIONE E SVILUPPO DELLA 

CONTABILITA’ ARMONIZZATA, RIORGANNIZZAZIONE DELLE PROCEDURE E DEI 

SISTEMI INFORMATICI DELLA CONTABILITA’ IN RELAZIONE ALL’ORGANICO 

DELL’ENTE. ASSISTENZA FISCALE con il Dott. Giammarco Simi  

Dare atto che la spesa necessaria di euro 4000,00 oltre IVA e ritenuta trova copertura sul capitolo 

10130306.1 del bilancio 2017-2019  annualità 2017. 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA (art.147 bis, comma 1, D.lgs, 

n.267/2000)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Cristian Petacchi 
 

 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione sul 

capitolo/i:  10130306 - 1     Imp.2017/596  per € 6.000,00    

 

Addì   31.07.2017                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                          F.to      Cristian Petacchi         

 



 

 

 

                                                                        Determinazione n. 183 del 31.07.2017 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 31.07.2017      IL MESSO COMUNALE 
           F.to Rossi Ferrari Rita 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 31.12.2017 

          IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
 


